
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec comunesenis@pec.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 2 DEL 04/01/2023  
 
OGGETTO: 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTION E DELLA 
BIBLIOTECA  E DEL CENTRO ALL@INN ANNO 2023, AI SENS I DELL'ART.1 COMMA 
2 LETT.A)  LEGGE N.120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZION I), MEDIANTE RICORSO 
ALLA CENTRALE REGIONALE DI COMMITTENZA SARDEGNA CAT  -
APPROVAZIONE VERBALE, AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELL A COOPERATIVA 
SOCIALE "SOCIOCULTURALE" SCS  CON ESECUZIONE DEL CO NTRATTO IN VIA 
D'URGENZA E SOTTO RISERVA DI LEGGE.      
Codice CIG: Z2C3953C8E 

L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 63 del 02.11.2021; 
 la Deliberazione G.C. n. 30 del 27/04/2022 con la quale si è proceduto all' aggiornamento 

del Piano per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per il triennio 
2022/2024; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 04 del 02/02/2022, con il quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia 
Puddu; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
VISTI: 

 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e dispone che 

 



il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la conferenza Stato – Città e delle 
Autonomie Locali; 

 l’art. 163 del citato T.U.E.L. come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 
n. 126/2014 il quale, al comma 3, prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 
decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.” e al comma 5 che “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti d el secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente , ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

 la Legge 29 dicembre 2022, n.197 “ Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (pubblicato in GU Serie Generale n.303 del 29-12-
2022 - Suppl. Ordinario n. 43) la quale prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina”, il termine di 
approvazione del bilancio per gli enti locali è differito al 30 aprile 2023; 
 

Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 14/03/2022 relativa all' approvazione del 

Documento Unico Di Programmazione Semplificato(DUPS)-periodo 2022-2024 (art.170, comma 1 
del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 11 del 1403/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

• la Deliberazione della G.C. n. 19 del 25/03/2022 – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2022/2024. (Art.169 del D.Lgs.N.267/2000), completo di tutti gli allegati previsti dalla 
normativa vigente;  

 
Premesso che  in questo Comune dal 1995 è attiva una biblioteca comunale e che negli anni tale servizio è 
stato integrato dai servizi offerti nell'ambito del Centro @ll-in il cui obiettivo è quello di garantire a tutti i 
cittadini residenti e domiciliati a Senis l’accesso gratuito alla rete internet, mediante l’utilizzo di nove 
postazioni informatiche; 
 
Considerato che  non avendo nel proprio organico personale qualificato da destinare a tale servizio, 
l’Amministrazione Comunale ha provveduto negli anni, all' esternalizzazione della gestione del servizio 
attraverso l’affidamento a ditta esterna specializzata; 
 
Atteso che  l’attuale gestione del servizio è prossima alla scadenza e che, in attesa che si concretizzi la 
possibilità di aderire al sistema bibliotecario Sarcidano-Barbagia di Seulo per cui risultano già attive le 
interlocuzioni con il Comune di Isili, Ente capofila, si è reso necessario garantirne la continuità; 
 
Richiamata a tal fine la Deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 13.12.2022, immediatamente 
eseguibile, con la quale si è proceduto all'approvazione del Progetto di servizio redatto ai sensi dell'art. 23 
del D.Lgs.vo 50/2016, relativo all’affidamento del servizio in parola; 
 
Vista la propria determinazione n. 121 del 28.12.2022 con la quale: 

• si adottava determina a contrarre ai sensi dell ’art. 1, c. 2 lett. a della Legge 120/2020 (Decreto 
semplificazioni), mediante Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma telematica SardegnaCAT 
finalizzata all' affidamento diretto del servizio di gestione della biblioteca comunale e del centro 
all@inn per l’anno 2023; 



• si individuava quale Operatore Economico da invitare alla procedura, la Cooperativa Socioculturale 
S.C.S. con sede legale a Mira (VE) in Via Boldani n.18 P.I:02079350274, iscritta sul Mercato 
elettronico Sardegna CAT per la “AL56 – SERVIZI RICREATIVI, CULTURALI E SPORTIVI”; 

• si fissava quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta quello del giorno 04/01/2023 ore 
13,00; 

• si dava atto che il valore stimato del servizio, è di € 29.700,00 Iva esclusa in quanto esente ai sensi 
dell’art. 10 del DPR 633/1972, soggetto ad un unico ribasso e comprensivo delle spese generali, 
degli oneri per la sicurezza, e della sola opzione di proroga; 

• si prenotava, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 
22.950,00, esente da IVA alla voce 2010 cap.1 art.1 del  bilancio pluriennale  2022/2024 esercizio 
2023; 

• si approvavano gli elementi essenziali del contratto in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

• si approvava tutta la documentazione relativa alla Rdo ; 
• si procedeva all'assegnazione alla transazione in oggetto del seguente Codice Identificativo di Gara 

(CIG): ZDC3953C8E; 
 

Considerato che la gara è stata pubblicata sulla piattaforma SardegnaCat – Centrale Regionale di 
committenza in data 28.12.2022 – RDO rfq 406244 fissando la scadenza per la presentazione dell’offerta il 
giorno 04.01.2023 - Ore 13.00; 

 
Atteso che  l’operatore economico invitato ha presentato la propria offerta in data 03.01.2023 alle ore 16.52; 
 
Dato atto che  è stata esaminata sulla Piattaforma della Regione Sardegna Sardegna Cat la busta di 
qualifica comprendente la documentazione richiesta, ovvero: 

• Capitolato prestazionale; 
• Istanza di partecipazione;  
• Documento Unico di Gara Europeo Elettronico - DGUEE;  
• Informativa privacy ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);  
• Patto di integrità;  

 
Considerato che  la documentazione amministrativa richiesta risulta completa e regolare; 
 
Dato atto che  è stata aperto ed esaminato, nella suddetta piattaforma, il modulo dichiarazione di offerta 
economica e ritenuta la stessa completa e regolare; 
 
Constatato che la Cooperativa Socioculturale S.C.S. con sede legale a Mira (VE) in Via Boldani n.18 P.I. 
02079350274, ha offerto per il servizio in oggetto, un ribasso del 6 % sull'importo a base di gara di euro 
22.950,00, esente da IVA ; 
 
Considerato che  non sono stati riscontrati elementi di vizio o anomalia nell’offerta risultata vincitrice della 
gara e che la procedura di gara è stata regolare e conforme alle disposizioni normative vigenti; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all'approvazione del verbale generato dal sistema Sardegna cat e 
all'aggiudicazione del servizio di che trattasi in favore della Cooperativa Socioculturale S.C.S. con sede 
legale a Mira (VE) in Via Boldani n.18 P.I. 02079350274, che ha offerto per il servizio in oggetto, un ribasso 
del 6 % sull'importo a base di gara di euro 22.950,00 esente da IVA; 
 
Considerato  che l’importo di aggiudicazione determinato dal ribasso di gara ammonta a euro 21.573,00 
esente da IVA; 
 
Atteso che  ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla 
verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti; 
  
Ritenuto pertanto opportuno procedere all'avvio dei controlli previsti per l'accertamento dei requisiti in capo 
all'affidatario finalizzati alla stipula del contratto; 
 
Ravvisata  la necessità di procedere con l'esecuzione anticipata della prestazione attesa l'essenzialità del 
servizio; 
 
Richiamati a tal proposito: 



 l'art. 32, comma 8, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i a norma del quale "L'esecuzione d'urgenza di cui al 
presente comma ￨ ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per 
ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e la salute pubblica, 
ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che ￨ destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari." 

 l'art. 8 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lett. f, del D.L. n. 77/21 che prevede espressamente "In relazione alle 
procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i 
quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, 
nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla 
medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano 
scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo 
avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 
2023:sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonchè dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 
Ritenuto  che la procedura di gara in questione sia ascrivibile alle fattispecie disciplinate dal richiamato art. 8 
del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020 per le quali è sempre autorizzata 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonchè dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 
 
Ritenuto disporre, quale data di avvio del servizio quella del 09.01.2023; 
 
Tutto ciò premesso:  
 

DETERMINA 
 

Di approvare  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di prendere atto  delle operazioni di gara svolte sulla Piattaforma della Regione Sardegna – Sardegna Cat, 
come in premessa esplicitata, per l’affidamento del servizio di gestione biblioteca comunale e centro all@inn 
anno 2023; 
 
Di approvare il verbale relativo alla gara in oggetto di cui alla RDO:rfq 406244  inerente l’apertura delle 
buste contenenti la documentazione amministrativa e l’offerta economica, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di aggiudicare  il servizio in oggetto alla  Cooperativa Socioculturale S.C.S. con sede legale a Mira (VE) in 
Via Boldani n.18 P.I:02079350274, per l'importo complessivo di € 21.573,00 esente da IVA,  determinato da 
un ribasso del 6% sull’importo a base di gara di € 22.950,00 esente da IVA, alle condizioni di fornitura 
indicate nel Capitolato prestazionale e nell’offerta prodotta dal soggetto aggiudicatario; 
 
Di dare atto che , ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata 
alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti; 
 
Di procedere  ai sensi di quanto previsto dall'art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 120/2020 alla consegna 
del servizio sotto riserva di legge, nelle more dell’efficacia dell’aggiudicazione e del completamento della 
verifica dei requisiti, dando opportuna comunicazione in merito alla ditta; 
 
Di disporre  quale data di avvio del servizio il 09.01.2023; 
 
Di richiedere  pertanto alla Ditta l’avvio immediato del servizio, nelle more della stipula del contratto, ai sensi 
dell’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016, così da poter procedere agli adempimenti di legge; 
 
Di impegnare  in favore della Ditta Cooperativa Socioculturale S.C.S. con sede legale a Mira (VE) in Via 
Boldani n.18 P.I:02079350274, l’importo di € 21.573,00, imputando la stessa alla sulla voce 2010 art.1 cap.1 
del bilancio di previsione 2023/2025 in fase di predisposizione; 
 



 
Di trasmettere  la presente al servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e attestazione della 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
Di dare atto  che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, art. 23 e 37. 

 
Di attestare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.   
 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PUDDU LIDIA 
 
 
  
  
 


